


DIA 1 05/10/2022 - 4f

MESAS - SESSÕES TEMÁTICAS GRUPOS PERMANENTES ARQUISUR

DECANOS

DECANOS

INTEGRAÇÃO

CURRICULAR

INTEGRAÇÃO

CURRICULAR

PESQUISA

PÓS-GRADUAÇÃO

PESQUISA

PÓS-GRADUAÇÃO

EXTENSÃO

EXTENSÃO

TVR

TVRMESAS - SESSÕES TEMÁTICAS

WORKSHOPS

WORKSHOPS

INTER - SESSÃO 1

Ação-reflexão sobre contextos atuais e futuros

M1-ST1 M2-ST2 M3-ST3 M4-ST4

M5-ST1 M6-ST6 M7-ST7

W51

W132

W282

W282

W205

W322

W315

W345

W162

W246

W246

W309

W309

W145

CONGRESSO (remoto) ENCONTRO (presencial/remoto)

DIÁLOGOS 1 - EPISTEMOLOGIA E DECOLONIDADE
Mediador: Tâmis Parron (UFF - Brasil)

Debatedores(as): Ana Paula Baltazar (UFMG - Brasil)   |   Tainá de Paula (Brasil)   |   Alfredo Gutiérrez Borrero (Colômbia) 

CONFERÊNCIA: DEVIR FLORESTA DA CIDADE
Palestrante: Ailton Krenak (Brasil)

ABERTURA
(remoto e presencial)

Eliane Constantinou (UFRGS)   |   Maurício Laguardia Campomori (ARQUISUR)

08h00
08h30

18h00
19h30

19h30
21h00

08h30
11h30

14h30
17h30

11h45
13h00

08h30
13h00

14h30
17h30

13h00

17h30

14h30

18h00

Presencial

Presencial

Remoto

Remoto



DIA 2 06/10/2022 - 5f

MESAS - SESSÕES TEMÁTICAS GRUPOS PERMANENTES ARQUISUR

DECANOS

DECANOS

INTEGRAÇÃO

CURRICULAR

INTEGRAÇÃO

CURRICULAR

PESQUISA

PÓS-GRADUAÇÃO

PESQUISA

PÓS-GRADUAÇÃO

EXTENSÃO

EXTENSÃO

TVR

TVRMESAS - SESSÕES TEMÁTICAS

WORKSHOPS

WORKSHOPS

INTER - SESSÃO 2

Ação-reflexão coletiva - com-outros

INTER - SESSÃO 3

Ação-reflexão na incerteza e na complexidade


M8-ST1 M9-ST3 M10-ST4 M11-ST5

M12-ST2 M13-ST2 M14-ST6

W51

W326

W282

W282

W99

W99

W345

W162

W246

W246 W309 W96

W308W309

W352

CONGRESSO (remoto) ENCONTRO (presencial/remoto)

DIÁLOGOS 2 - DIREITO À CIDADE
Mediadora: Lívia Teresinha Salomão Piccinini

Integração interna entre

decanos e diretores

Debatedores(as): Raul Vallés (UDELAR - Uruguai)   |   Daniel Marostegan E Carneiro (UFBA - Brasil)   |   Catherine Otondo (Mackenzie - Brasil)

18h00
19h30

19h30
21h00

08h30
11h30

14h30
17h30

11h45
13h00

08h30
13h00

14h30
17h30

13h00

17h30 17h30

14h30

18h00 22h00

Presencial

Presencial

Remoto

Remoto



DIA 3 07/10/2022 - 6f

MESAS - SESSÕES TEMÁTICAS GRUPOS PERMANENTES ARQUISUR

DECANOS

DECANOS

INTEGRAÇÃO

CURRICULAR

INTEGRAÇÃO

CURRICULAR

PESQUISA

PÓS-GRADUAÇÃO

PESQUISA

PÓS-GRADUAÇÃO

EXTENSÃO

EXTENSÃO

TVR

TVRMESAS - SESSÕES TEMÁTICAS

WORKSHOPS

WORKSHOPS

INTER - SESSÃO 4

Ação-reflexão sobre o domínio dos próprios

instrumentos do conhecimento

M15-ST1 M16-ST4 M17-ST5 M18-ST6

M19-ST2 M20-ST3 M21-ST7

W51

W239

W282

W282

W309

W99

W345

W162

W246

W246 W96

W99

CONGRESSO (remoto) ENCONTRO (presencial/remoto)

ENCERRAMENTO

ENTREGA DOS PRÊMIOS

DIÁLOGOS 3 - AÇÃO COLETIVA
Mediadora: Ana Elísia da Costa

Debatedores(as): Arquitectura Expandida (Colômbia)   |   Projeto Arquitetas Negras (Brasil)   |   Materiais Periféricos (Argentina)

18h00
19h30

19h30
21h00

08h30
11h30

14h30
17h30

11h45
13h00

08h30
13h00

14h30
17h30

13h00

17h30

14h30

18h00

Presencial

Presencial

Remoto

Remoto




